ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /TTr-UBND

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây

dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Ngày 22/7/2024, Uỷ ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số

225/KH-UBND triển khai thi hành Luật Thủ đô;

Ngày 04/02/2025, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số

31/KH-UBND kế hoạch soạn thảo, ban hành văn bản triển khai thi hành Luật Thủ

đô năm 2025;

Trên cơ sở đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 05/TTr-SXD(QLXD)

ngày 03/10/2024, UBND Thành phố đã ban hành Tờ trình số 376/TTr-UBND

ngày 10/10/2024 và Tờ trình số 442/TTr-UBND ngày 15/11/2024 trình Hội đồng

nhân dân Thành phố đề nghị xây dựng “Nghị quyết quy định về một số trình tự,

thủ tục để thực hiện nội dung khoản 5 Điều 37 Luật Thủ đô” theo trình tự thủ tục,

rút gọn và Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày 13/01/2025 đề nghị xây dựng "Nghị

quyết Quy định về trình tự, thủ tục lựa chọn và áp dụng các tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài" theo quy trình rút gọn.

Thường trực HĐND Thành phố có văn bản số 220/HĐND-BKTNS ngày

04/11/2024 và số 255/HĐND-BTKNS ngày 25/11/2024 với nội dung chấp

thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố về một số trình tự,

thủ tục để thực hiện nội dung khoản 5 Điều 37 Luật Thủ đô theo trình tự, thủ

tục rút gọn.

Sở Xây dựng đã xây dựng Dự thảo và có các văn bản số 9104/SXD-

QLXD ngày 04/11/2024 và số 526/SXD-QLXD ngày 17/01/2025 lấy ý kiến

góp ý của cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố về Dự thảo Nghị quyết theo quy

trình rút gọn; đồng thời gửi Trung tâm Thông tin điện tử thành phố Hà Nội

đăng tải Dự thảo Nghị quyết trên cổng thông tin điện tử của Thành phố để lấy

ý kiến đóng góp của cá nhân, tổ chức có liên quan. Trên cơ sở ý kiến tham gia

góp ý của 52 cơ quan, tổ chức, Sở Xây dựng đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện

Dự thảo Nghị quyết.

2

Ngày 21/4/2025, Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành Thông báo số

12/TB-HĐND thông báo kết luận Hội nghị thống nhất thời gian, nội dung, chương

trình kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND Thành phố

khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Trong đó, Nghị quyết quy định trình tự, thủ tục

lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình

tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội là một trong các

Nghị quyết được trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân

Thành phố khoá XVI.

Ngày 25/03/2025, căn cứ theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật về quy trình xây dựng Nghị quyết, Sở Xây dựng có Công

văn số 2580/SXD-QLXD đề nghị Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ Dự thảo Nghị

quyết của HĐND ban hành Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn và áp dụng các

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các dự án

đầu tư xây dựng của thành phố Hà Nội.

Ngày 04/4/2025, Sở Tư pháp có văn bản số 79/BC-STP về báo cáo Thẩm

định Dự thảo Nghị quyết của HĐND ban hành Quy định trình tự, thủ tục lựa

chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình

tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội. Sở Xây dựng

đã tiếp thu các nội dung trong Báo cáo thẩm định, sửa chữa và hoàn thiện Dự

thảo Nghị quyết; có Tờ trình số 225/TTr-SXD(QLXD) ngày 02/6/2025 trình

UBND Thành phố hồ sơ đề nghị ban hành Nghị quyết.

Ngày 26/6/2025, UBND Thành phố có Thông báo số 756/TB-UBND

thông báo kết luận của UBND Thành phố về việc thông qua dự thảo Tờ trình

và Nghị quyết quy định về trình tự, thủ tục lựa chọn và áp dụng các tiêu chuẩn,

quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng tiêu

chuẩn, quy chuẩn của Thành phố.

UBND Thành phố kính báo cáo, trình Hội đồng nhân dân Thành phố về việc

ban hành Nghị quyết của HĐND ban hành Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn, áp

dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây

dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội, với những nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

-  Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

- Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng

11 năm 2018;

- Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung Luật Xây

3

dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp đẻ tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

- Khoản 5, khoản 6 Điều 37 Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;

- Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Cơ sở pháp lý

Ngày 02/7/2024, Chủ tịch nước đã ban hành Lệnh số 09/2024/L-CTN về

việc Công bố Luật Thủ đô 2024. Luật Thủ đô (Luật số 39/2024/QH15) được Quốc

hội khoá XV thông qua ngày 28/6/2024, gồm 07 chương, 54 điều, có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/01/2025. Luật Thủ đô năm 2024 tiếp tục hoàn thiện cơ sở pháp

lý, xây dựng cơ chế đặc thù nhằm phát triển Thủ đô với vị trí, vai trò là trung tâm

chính trị, hành chính, kinh tế, văn hoá hướng tới đô thị thông minh, hiện đại, xanh,

sạch, đẹp, an ninh, an toàn. Trong đó, theo đó tại Khoản 5,6 Điều 37 Luật Thủ đô

có quy định:

“5. Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định đầu tư dự án đầu tư công, phê

duyệt dự án PPP đã được Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định chủ trương

đầu tư quy định tại Khoản 2 và Khoản 3 Điều này; quyết định lựa chọn áp dụng

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; quy định tiêu chuẩn,

quy chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí, đơn giá, giá dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong các lĩnh vực, phương thức thực

hiện, phương thức thanh toán khác với quy định hoặc chưa được quy định trong

văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên phù hợp với tình hình thực tế, đặc điểm

và nhu cầu xây dựng, phát triển Thủ đô; tổ chức thẩm định, phê duyệt kết quả

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường đối

với các dự án thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư

của Ủy ban nhân dân Thành phố.

6. Hội đồng nhân dân Thành phố quy định chi tiết trình tự, thủ tục quyết

định chủ trương đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án quy định

tại các khoản 2, 3 và 4 Điều này; trình tự, thủ tục thực hiện quy định tại khoản 5

Điều này”.

Do vậy, cần thiết phải áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong quá trình xây

dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố Quy định về trình tự, thủ tục lựa chọn,

áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ

tục xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội (thực hiện nội dung

Khoản 5 Điều 37 Luật Thủ đô) để đảm bảo tiến độ ban hành kịp thời với thời gian

có hiệu lực của Luật Thủ đô.

4

3. Cơ sở thực tiễn

- Thành phố Hà Nội đang trong giai đoạn phát triển mạnh mẽ về hạ tầng đô

thị, đòi hỏi áp dụng các tiêu chuẩn kỹ thuật hiện đại nhằm tạo sự đồng bộ và bền

vững cho các dự án xây dựng; phù hợp với sự phát triển của đô thị thông minh, tích

hợp công nghệ số, hệ thống quản lý giao thông và năng lượng hiệu quả.

- Nhiều dự án hợp tác quốc tế, có sự tham gia của nhà thầu nước ngoài và

có yêu cầu áp dụng các tiêu chuẩn kỹ thuật toàn cầu; việc áp dụng quy chuẩn, tiêu

chuẩn kỹ thuật phù hợp với các thông lệ quốc tế giúp nâng cao chất lượng xây

dựng và tối ưu hóa quản lý dự án; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư

nước ngoài.

- Xây dựng và áp dụng quy định về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật cần linh

hoạt để điều chỉnh phù hợp với điều kiện địa phương bao gồm các yếu tố về khí

hậu, địa chất và cơ sở hạ tầng hiện có.

- Luật Xây dựng, Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật và các Nghị định

của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư đã quy định việc áp dụng Quy chuẩn, tiêu

chuẩn kỹ thuật trong xây dựng; việc xây dựng quy trình, trình tự để xây dựng, đề

xuất, đánh giá và chấp thuận việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong

nước và nước ngoài, xây dựng quy chuẩn địa phương trong hoạt động đầu tư xây

dựng để đáp ứng công tác quản lý và kiểm soát chất lượng các dự án.

4. Căn cứ đề nghị xây dựng văn bản theo trình tự, thủ tục rút gọn:

Đến ngày 01/01/2025, các nội dung tại Điều 37 Luật Thủ đô sẽ có hiệu lực

thi hành. Ngay sau khi Luật Thủ đô được thông qua, UBND Thành phố đã triển

khai việc xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định đối với Điều 37

Luật Thủ đô.

Do vậy, cần thiết phải áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong quá trình xây

dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố Quy định về trình tự, thủ tục lựa chọn, áp

dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây

dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội (thực hiện nội dung Khoản 5

Điều 37 Luật Thủ đô) để đảm bảo tiến độ ban hành kịp thời với thời gian có hiệu

lực của Luật Thủ đô.

Nghị quyết Quy định về trình tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn,

quy chuẩn của thành phố Hà Nội trên cơ sở phân tách từ nhiệm vụ xây dựng “Nghị

quyết quy định về một số trình tự, thủ tục để thực hiện nội dung khoản 5 Điều 37

Luật Thủ đô” đã được UBND Thành phố có các Tờ trình số 376/TTr-UBND ngày

10/10/2024 và số 442/TTr-UBND ngày 15/11/2024 của UBND Thành phố trình

Hội đồng nhân dân Thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết theo trình tự thủ tục,

rút gọn; đã được Thường trực HĐND Thành phố chấp thuận tại văn bản số

220/HĐND-BKTNS ngày 04/11/2024 và số 255/HĐND-BTKNS ngày 25/11/2024.

5

Với tính chất cần thiết, cấp bách của Nghị quyết, theo điểm b Khoản 1, Điều

50 Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật về các trường hợp xây dựng, ban

hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn có quy định: “1…..;

trường hợp cấp bách để giải quyết những vấn đề phát sinh trong thực tiễn.” việc đề

nghị xây dựng Nghị quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn là phù hợp, cần thiết. Thẩm

quyền quyết định việc áp dụng trình tự thủ tục rút gọn đối với Nghị quyết là của

Thường trực HĐND Thành phố

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, ban hành Nghị quyết Quy định

một số trình tự, thủ tục để thực hiện nội dung khoản 5 Điều 37 Luật Thủ đô về trình

tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước

ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội.

Căn cứ các chủ trương, chính sách, cơ sở pháp lý có liên quan để xây dựng

các quy trình thủ tục cụ thể, rõ ràng và minh bạch để hướng dẫn các cơ quan, tổ

chức, cá nhân trong việc thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 5 Điều 37

Luật Thủ đô (Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn

kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn, quy

chuẩn của thành phố Hà Nội).

2. Quan điểm

- Nghị quyết được xây dựng tuân thủ các quy định của Luật Thủ đô ngày

28/6/2024, trong đó quy định rõ, cụ thể một số nội dung của Khoản 5 Điều 37

(trình tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và

nước ngoài) về thẩm quyền của UBND Thành phố trong quản lý các dự án đầu

tư; đảm bảo tính pháp lý, minh bạch, phù hợp với hệ thống quy phạm pháp luật

hiện hành.

- Quy định về trình tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn

của thành phố Hà Nội phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện thực tiễn của

Thành phố, đồng bộ hóa với các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật quốc tế nhằm

nâng cao chất lượng xây dựng và tối ưu hóa quản lý dự án.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT (theo trình tự, thủ tục rút gọn)

1. Bước 1: Theo nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch triển khai thi

hành Luật Thủ đô, Sở Xây dựng đã nghiên cứu các quy định có liên quan, dự thảo

Tờ trình, Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.

2. Bước 2: Sở Xây dựng đã xây dựng Tờ trình báo cáo Uỷ ban nhân dân

Thành phố, Dự thảo Nghị quyết để báo cáo Uỷ ban nhân dân Thành phố báo cáo

6

Hội đồng nhân dân Thành phố đưa vào chương trình kỳ họp thường kỳ (tháng 5)

năm 2025.

3. Bước 3: Sở Xây dựng đã có công văn xin ý kiến tham gia góp ý dự thảo

Nghị quyết của các Sở, ban, ngành và đăng toàn văn dự thảo Nghị quyết trên Cổng

thông tin điện tử của Thành phố để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến.

4. Bước 4: Trên cơ sở ý kiến tham gia góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân, Sở Xây dựng đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết, báo cáo

tiếp thu ý kiến đóng góp về dự thảo và có công văn gửi Sở Tư pháp thẩm định dự

thảo Nghị quyết.

5. Bước 5: Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, thông báo kết luận

số 756/TB-UBND ngày 26/6/2025 của UBND Thành phố, Sở Xây dựng đã chỉnh

sửa, hoàn thiện dự thảo Tờ trình của UBND Thành phố và dự thảo Nghị quyết của

HĐND Thành phố theo quy định.

IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ

QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định chi tiết về trình tự, thủ tục quyết định lựa chọn áp dụng các tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng

tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội.

2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu tư,

xây dựng, quản lý và vận hành dự án đầu tư công, dự án thực hiện theo quy định

của pháp luật về đầu tư công, dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư (sau

đây gọi là dự án PPP) của Thành phố Hà Nội quy định tại Điều 37 Luật Thủ đô.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định kèm theo Quy định trình tự, thủ tục

lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình

tự, thủ tục xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội gồm 4 Chương

12 Điều:

Chương I: Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Chương II: Trình tự lựa chọn, áp dụng tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn khu

vực, tiêu chuẩn nước ngoài (gọi chung là tiêu chuẩn nước ngoài)

Điều 4. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài

Điều 5. Điều kiện áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài

7

Điều 6. Trình hồ sơ đề xuất lựa chọn, áp dụng

Điều 7. Tổ chức xem xét, đánh giá hồ sơ đề xuất

Điều 8. Chấp thuận lựa chọn, áp dụng

Chương III: Trình tự sử dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn nước ngoài để xây dựng

quy chuẩn địa phương

Điều 9. Nguyên tắc xây dựng

Điều 10. Trình tự xây dựng

 Chương IV: Tổ chức thực hiện

Điều 11. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều 12: Điều khoản thi hành

VI. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH

1. Tác động tích cực

Việc ban hành Nghị quyết sẽ có những tác động tích cực đến sự phát triển

hạ tầng kỹ thuật của Thành phố. Việc lựa chọn áp dụng tiêu chuẩn quốc tế trong

một số dự án lớn có yếu tố nước ngoài hoặc xây dựng và áp dụng quy chuẩn địa

phương đối với một số dự án đặc thù sẽ giúp nâng cao chất lượng công trình, đáp

ứng các yêu cầu về an toàn, bền vững và hiệu quả kinh tế, đồng thời tạo điều kiện

thuận lợi cho việc thu hút đầu tư nước ngoài.

Nghị quyết tạo cơ sở pháp lý cho UBND Thành phố trong quản lý dự án

đầu tư, tăng cường hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước. Đơn giản hóa thủ tục

hành chính với trình tự, thủ tục rõ ràng, minh bạch, rút ngắn thời gian xử lý và

giảm chi phí cho doanh nghiệp và người dân.

2. Khó khăn và thách thức

Việc triển khai Nghị quyết mặc dù mang lại nhiều lợi ích nhưng cũng gặp

không ít khó khăn và thách thức. Cán bộ quản lý và kỹ thuật có thể thiếu kiến thức

về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mới và kỹ năng công nghệ thông tin, gây trở

ngại trong việc áp dụng và giám sát hiệu quả. Doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh

nghiệp nhỏ và vừa, có thể gặp khó khăn về chi phí tuân thủ các quy định mới,

thiếu thông tin và hỗ trợ kỹ thuật cần thiết.

3. Biện pháp giảm thiểu rủi ro

Để giảm thiểu các rủi ro trên, cần tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao

năng lực cho cán bộ quản lý và người thực hiện về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

mới và kỹ năng công nghệ thông tin. Hỗ trợ doanh nghiệp và người dân thích ứng

bằng cách tuyên truyền, cung cấp thông tin, hướng dẫn chi tiết, tư vấn kỹ thuật

nhằm tuân thủ tốt các quy định mới. Đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin,

đảm bảo hệ thống kết nối, chia sẻ dữ liệu hiệu quả giữa các cơ quan, đồng thời

đảm bảo an ninh mạng; huy động các nguồn lực nhằm giảm gánh nặng ngân sách.

Hoàn thiện khung pháp lý, rà soát, đồng bộ hóa các quy định, ban hành hướng dẫn

8

chi tiết kịp thời; tăng cường giám sát, đánh giá, linh hoạt điều chỉnh chính sách

dựa trên thực tiễn, nhằm đảm bảo Nghị quyết được triển khai hiệu quả, góp phần

vào sự phát triển bền vững của Thành phố.

VII. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Dự kiến trình HĐND Thành phố khóa XVI xem xét, thông qua vào kỳ họp

tháng 7/2025.

Trên đây là nội dung trình của UBND Thành phố trình Hội đồng nhân dân

Thành phố về việc ban hành Nghị quyết Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn, áp

dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục

xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội.

(Có dự thảo Nghị quyết Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn, áp dụng tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong nước và nước ngoài; trình tự, thủ tục xây dựng

tiêu chuẩn, quy chuẩn của thành phố Hà Nội kèm theo)

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);

- Các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND TP;
- Ban KT-NS HĐND Thành phố;
- Ban Pháp chế - HĐNDTP;

- Sở XD;

- VPUBND TP: CVP, PCVP N.M.Quân;

Các phòng: NC, KTTH, ĐT;

- Lưu: VT, ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2025-06-27T15:55:13+0700
	Đỗ Chí Hưng

		2025-06-27T15:55:28+0700
	Đỗ Chí Hưng

		2025-06-27T15:55:41+0700
	Đỗ Chí Hưng

		2025-06-30T00:14:23+0700
	Nguyễn Thế Công

		2025-06-30T09:49:01+0700

		2025-06-30T19:08:02+0700

		2025-07-01T11:50:38+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-07-01T16:13:33+0700

		2025-07-01T16:13:33+0700

		2025-07-01T16:13:33+0700

		2025-07-01T16:13:33+0700